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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

ESPECIFICAGAO

2020

2019

ATIVO CIRCULANTE

32.954.342,02

41.646.706,45

PASSIVO CIRCULANTE

88.483.014,86

87.051.233,16

Caixa e Equivalentes de Caixa

27.505.918,86

32.310.697,22

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

40.244.571,91

41.300.363,61

Estoques
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

288.604.975,39

51.760.912,41
115.273.208,02
-63.512.295,61
236.844.062,98
241.577.796,56

-4.733.733,58

284.668.675,44

52.207.129,93
108.275.608,23
-56.068.478,30
232.461.545,51
236.553.326,40

-4.091.780,89

Resultado Diferido

Créditos a Curto Prazo 856.772,54 5.878,00| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Clientes 5.878,00 5.878,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 670.041,18 2.620.420,41
Demais Créditos e Valores 851.785,38 -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo -890,84 Obrigacdes de Repartigdo a Outros Entes - -

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 5.330.074,89 Provisdes a Curto Prazo - -

Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 47.568.401,77( 43.130.449,14

Estoques 4.220.606,94 3.942.056,27

Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - -

VPDs Pagas Antecipadamente 371.043,68 58.000,07

ATIVO NAO CIRCULANTE 289.531.904,67 | 285.596.845,61 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE 3.562,34 -

Ativo Realizavel a Longo Prazo 138.026,40 140.957,00( Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -

Créditos a Longo Prazo 138.026,40 102.844,62 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributéria 103.017,74 102.844,62| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 38.112,38 -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo -3.103,72 Provisdes a Longo Prazo - -

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 38.112,38| Demais Obrigacdes a Longo Prazo 3.562,34 -

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

88.486.577,20

87.051.233,16

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
Reservas de Capital

“|Ajustes de Avaliagao Patrimonial
"|Reservas de Lucros

Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

233.999.669,49
-6.227.420,12
240.192.318,90
34.770,71

240.192.318,90
-51.906.934,90
292.074.009,06

25.244,74

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

233.999.669,49

240.192.318,90
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ATIVO PASSIVO
_ PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICAGAO 2020 2019 ~
ESPECIFICAGAO 2020 2019
Intangivel 788.902,88 787.213,17
Softwares 788.902,88 787.213,17
Softwares 1.320.890,78|  1.288.144,06
(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares -540.987,90 -500.930,89

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis

Diferido

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

TOTAL DO ATIVO

322.486.246,69

327.243.552,06

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

322.486.246,69

327.243.552,06

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2020 2019 ESPECIFICA(;AO 2020 2019
ATIVO FINANCEIRO 27.505.918,86 32.310.697,22 | PASSIVO FINANCEIRO 58.736.743,05 59.209.520,49
ATIVO PERMANENTE 294.980.327,83| 294.932.854,84 | PASSIVO PERMANENTE 61.055.840,56 | 52.860.132,18
SALDO PATRIMONIAL 202.693.663,08 | 215.173.899,39
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2020

2019

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2020

2019

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

23.440.621,39
23.440.621,39
2.004.722,75
21.275.770,58
160.128,06

26.742.716,37
26.742.716,37
2.206.820,18
24.393.587,33
142.308,86

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

28.223.900,72
28.223.900,72

532.085,02
27.691.815,70

26.208.097,65
26.208.097,65

26.208.097,65

TOTAL

23.440.621,39

26.742.716,37

TOTAL

28.223.900,72

26.208.097,65

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Educacéao

-15.159.030,06
-16.071.794,13
-2.583.992,36
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-13.848.682,95
36,12
360.845,06
-31.230.824,19




